HĐND HUYỆN KON PLÔNG

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số:        /BC-BKTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Plông, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phân bổ,

điều chỉnh vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

 trên địa bàn huyện Kon Plông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV - Kỳ họp Chuyên đề

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

  Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện. Trên cơ sở

Tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phân bổ, điều chỉnh

vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông

và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn

thể thẩm tra nội dung trên, tham dự cuộc họp có Thường trực HĐND, lãnh đạo

UBND huyện, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện; các Phòng, ban có liên

quan1. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý để ban hành Nghị quyết:

Tại Khoản 2, Điều 83 của Luật Đầu tư công quy định nhiệm vụ, quyền hạn

của Hội đồng nhân dân các cấp như sau “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu tư

công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố

trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu”.

Đồng thời tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ

quy định việc giao kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia hằng năm như

sau: “Ủy ban nhân dân các cấp tại địa phương hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm

vụ; dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư vốn hàng năm chi tiết theo dự án

thành phần thuộc từng chương trình, danh mục dự án đầu tư thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định Luật Ngân

sách nhà nước, Luật Đầu tư công. Đối với lập, phê duyệt và giao danh mục dự án đầu

1 Ngày ngày 17 tháng 10 năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp thẩm tra tại Hội trường

tầng 2 – Khu E HĐND&UBND huyện (thành phần gồm: Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo TT HĐND

huyện, Lãnh đạo các Ban HĐND huyên, thành viên Ban KTXH, Lãnh đạo các phòng: TN&MT, TC-

KH; NN&PTNT, KTHT, LĐ&TBXH, phòng Dân tộc, phòng GD&ĐT, Ban XDCB huyện, Chủ tịch các

xã, thị trấn, Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện).

tư công thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương, thực hiện theo quy

định về phân cấp của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.”.2

2. Một số nội dung Uỷ ban nhân dân huyện trình

2.1. Kế hoạch vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 dự kiến bố trí cho

dự án Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo cho mỗi di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá

trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số, với số tiền 4.247 triệu đồng, đến nay dự án đã

được phê duyệt, đảm bảo điều kiện giao chi tiết kế hoạch vốn (Chi tiết Chi tiết tại

tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 14/10/2024).

2.2. Điều chỉnh, phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Nghị

quyết số 63/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh,

cụ thể:

- Tại phụ lục số V Nghị quyết số 63/NQ-HĐND điều chỉnh giảm Tiểu dự

án 1-Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng

và nâng cao thu nhập cho người dân năm 2023 số tiền 3.293 triệu đồng, để chuyển

sang thực hiện Tiểu dự án 2-Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị,

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút

đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi số tiền 3.293 triệu đồng. Uỷ

ban nhân dân huyện trình bổ sung, điều chỉnh 3.293 triệu đồng (Chi tiết Chi tiết

tại tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 14/10/2024).

- Tại phụ lục số VI Nghị quyết số 63/NQ-HĐND điều chỉnh giảm Tiểu dự

án 1-Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng

và nâng cao thu nhập cho người dân năm 2024 số tiền 2.121 triệu đồng, để chuyển

sang thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản

xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi số tiền 2.121 triệu đồng.

Uỷ ban nhân dân huyện trình bổ sung, điều chỉnh 2.121 triệu đồng cho các đơn

vị, địa phương thực hiện (Chi tiết Chi tiết tại tờ trình số 214/TTr-UBND ngày

14/10/2024).

3. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị quyết về phân bổ,

điều chỉnh vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện.

Ban đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện cần nghiên cứu, xem xét một số nội dung

sau:

 - Tại tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2 Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh,

bổ sung danh mục dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025 thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Kon Plông; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân

huyện Kon Plông về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn

huyện Kon Plông; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về việc điều chỉnh Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, năm 2023, năm

2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

  Ban nhận thấy kinh phí để sửa chữa nhà văn hoá của các xã Ngọc Tem  (1)

Sữa chữa nhà văn hóa thôn Điek Tà Âu) và tại xã Hiếu ((2) Sửa chữa  nhà Văn

hóa thôn Vi Choong, Kon Plinh). Ban đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan

chuyên môn kiểm tra và thẩm định hồ sơ dự toán nếu là nguồn vốn sửa chữa thì

ghi rõ: hạng mục cần sửa chữa phải cụ thể không ghi chung chung vì số tiền sữa

chữa của 02 nhà văn hoá này tương đối nhiều, do vậy việc sửa chữa phải có hiệu

quả sử dụng được nhiều năm.

 - Tại tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 Tại biểu phân khai kinh phí Ban đề nghị Ban chỉ đạo Chương trình MTQG

trình HĐND huyện phân bổ 02 dự án của các xã Măng Bút và Đăk Tăng “ghi: Hỗ

trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (Hỗ trợ trồng dược liệu)”. Ban đề nghị

cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã rà soát trên cơ sở phù hợp với khí hậu,

thổ nhưỡng của từng địa phương cần ghi rõ cụ thể trồng dược liệu là trồng loại

cây gì ? Để đại biểu HĐND huyện có cơ sở thực thi nhiệm vụ trong việc giám sát

quá trình triển khai thực hiện dự án.

 - Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

phối hợp với các phòng, ban chuyện môn triển khai thực hiện có hiệu quả các

danh mục được đầu tư phân bổ, đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân

phát huy hiệu quả nguồn vốn và chịu trách nhiệm về việc đề xuất số lượng các

danh mục dự án đã được Hội đồng thông qua.

 - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp Chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VPHĐND&UBND; Ban KT-XH.

TRƯỞNG BAN

   Trịnh Xuân Quý

		2024-10-17T14:03:00+0700

		2024-10-17T14:31:59+0700

		2024-10-17T14:31:59+0700

		2024-10-17T14:31:59+0700

		2024-10-17T14:31:59+0700